PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gettilio Vargas - Centro Administrative Cep: 48.880-000 - Santaluz-Ba,
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba,gav.br

LANCADO No siGa

DISPENSA DE LICITACAO N©
044/2021

Processo Administrativo: 051/2021

OBJETO: Locagdo de imoével para gara_ntir moradia a

familia em situacdo de vulnerabilidade social, em
cumprimento da Lei n° 147/2017.



http://www.santaluz.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getllic Vargas - Centra Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA,

Telefore: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°. 051/2021

ORGAO/SETOR:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

QBUETC:

Locagdo de imdvel para garantir moradia & familfa em
situagdo de vulnerabilidade social, em cumprimento da Lei
n® 147/2017.

AUTUAGAO

Processo Administrativo autuado
na data de hoje, para as devidos
fins de direito.

Santaluz - Bahia, 17 de fevereiro de 2021.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getilic Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www santaluz.ba.gov.br

Santaluz - BA, 16 de fevereiro de 2021
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Senhor Prefeito,

Solicito a autorizacdo de V. Exa. para abertura de processo administrativo objetivando a

locagdo de imovel para garantir moradia a familia em situacao de vulnerabilidade social, em
cumprimento da Lei n® 147/2017.

A justificativa para referida locagao € a inexisténcia de espago proprio pertencente a essa
administracéo piblica que permita a moradia de familia local em situagao de vulnerabilidade
social, o qual deve ser devidamente amparado, conforme elenca a Lei n® 147/2017. Com

tudo, acresceniamos que essa contrata¢do & prioritaria e imprescindivel.

O imével escolhido esta situade na rua Landuifo Alves, n® 357, Centro, Santaluz - Baﬁia, de
posse legal da Sr. CARLOS MOTA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF de n° 402.348.515-20 e
portador do RG de n° 10402815304 SSP/BA.

A raz8o para escalha deste imovel se deve ao fato de ser o Unico imével que apresenta
caracteristicas que atendem aos interesses da Administracao, especiaimente por possuir
seguranga, com grade @ portdo, boa ventilagao e iluminagdo, bem como propriedades da
zona padréo do logradouro e servigos plbiicos de abastecimento de agua, iuz e coleta de
lixo regular. E valido também ressaltar a inexisténcia de outros iméveis com caracteristicas
apropriadas para a funcionalidade destacada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getdlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

O valor mensal desta locacdo é de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), e este é
inferior ao prego estabelecido pelo Laudo de Avaliagéo de Bens levantada previamente por

comissdo de avaliagdao de imodveis, desta administragdo, anexa a esta solicitagéo.

Atenciosamente,

dosore Coder [P

JOSEANE SANTOS LOPES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Exmo. Sr.

Arismario Barhosa Junior

DD. Prefeita Munlcipal de Santaluz
Nesta.

R P
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. SOLICITAGAO DE DESPESA — SD N° 12021 | |

DADOS DA SOLICITANTE: N° DE PROTOCOLO:

ORGAO INTERESSADO: Prefeitira Municipal de 021 ||

Santaluz-BA . - v E

‘| RESPONSAVEL: Secretario (a) Joseane Santos Lopes DATA: I___ye024 | ]

'ASSUNTO: Locacdo de imével para Aluguel Social - B
*[” MOTIVO DA REALIZAGAO DE DESPESA AUTORIZACAO

’ o . . Autorizado o Setor de Compras a proceder
.| Solicitamos autorizagfio para a realizagdo de despesa, | todos os atos administrativos necessarios ao
objetivando o cumprimento da Lei n° 147/2017, no | atendimento desta solicitagac:

e ':_ sentido de garantir @ moradia para uma familia, que ; 2021
O © ¢ encontra-se em vulnerabilidade social. m
- to .
A _ ARISMARIZ BARBOSA JUNIOR
SN Prefeito {2)
L g.Jt:)éarel ane Santos Lopes
o Secretaria
o f
i
|
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_ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
55 - - . CNPJ N° 13.807.870/0001-19, CEP. 48.880-000

TERMO DE REFERENCIA

R BJETO | N— :

- _Locagéo de Imével situado na Trav. Landuffo Alves, n° 363, Centro para familia em

" vulnerabilidade social acompanhiada pelo Centro de Referéncia de Assnstencua Social -
L do MunICIpIO de Santaluz Bahia, para o exercicm 2021.

- JUSTIFICATIVA

. Justrﬁca—se a presente solicitagdo tendo em vista a Politica Nacional de Asststenma L
. Social rig tangente aos beneficios eventuais, que no municipio firma-se na Lei = -
14712017, a qual garante tal beneficio para familia em situagio de vulnerabllldade"_ a

. ... ‘social’ que comprometem a sobrevivéncia. Desse modo, tehdo a perspectiva que a -
T moradla € um direito social fundamental e considerando a avahagao técnica emltrda &

. que Justlf ica-se a sollcltag:ao

BN > RAZAO DA ESCOLHA:

2.‘1-;_-‘ B O Iocal f01 wstorlado e considerado adequado, por atender as necesmdades IR
AR especificas para servir a familia em vulnerabilidade social, sendo gque o imovel -

. - estd em boas condigbes de uso, desocupado e dtsponivel em dimensges:. - {
. sufi cientés para abrigar todas as fungBes necessarias. Proprietario: Garlos ..~

L . 'Mota de Qliveira, Pessoa Fisica, portador do CPF 402 348 51 5-20 o -
L R DA DOﬁQAOﬂRQAMENTARIA : : T e A

S As despesas decorrentes desta aquisig&o correrso por conta das segumtes Dotagées
- Orgamentanas do ano de 2021

R ..Orgéo |
o Prqeto Atlwdade
© .. Fonte: :
R -'_Elemento Despesa

.Séntalu; -Ba, 01de Févereiro de 2021.

| ﬁOSlANE SANTOS Lopés

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

LA LR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ b

SANTALL SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL P

CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL- CRAS

Nome: Cosme Henrique Abreu

RG: 15468878 90 SSP BA
Interessado: SEMAS
Assunto: Solicitacdo de Beneficio Eventual ~ Auxilio Moradia

RELATORIO

O presente relatdrio deu-se iniéi_o partir da solicitagio de um Estudo
Socioecondmico na residéncia, da Sra .feane dos Santos Abreu, para verificagfo das
0 condigBes de infraestrutﬁxh_a. basica para o domicilio da familia, em especial ao paciente
menor Cosme Henrique Abreu. Aqﬁo,.‘requ‘érida- -ﬁelo Hospital Geral Roberto Santos o
qual 0 mesmo é paciente. ‘ |
| Fol realizado visita domiciliar no dia 10 de Dezembro de 2018, na Rua 13 de
Dezembro, Bairro Centro. Santaluz BA e encontramos na residéncia seu fitho Matheus
Abreu.

~ Parecer Social

O presente relaténo se refere & situagdo de vulnerabilijéaﬂe-social da familia da
usudria Jeane Dos santogg%breu que € composta por ela e seusf-.ﬁlhos ; Janine dos Santos
O Abreu 28 anos, Os_m,a_t__lri'a Souza Abreu 22 anos, Matheus Abreu 18 anos, ¢ Cosme
Henrique Abreu 16 énos= e seu neto Jofio Benicio Abreu. A familia é acompanhada por
este CRAS a partir do Servigo de Protecdo ¢ Atendimento Integral & Familia — PAIF,
pois se encontra em vulnerabilidade social e extrema pobreza.
A familia residia em um “quartinho” no fundo da residéncia de sua mée que
estava abandonado, no entanto o local estava em condi¢des precérias de conservagiio e
ndo € capaz de proteger da chuva nem da variagfio de temperatura climatica. O local nfo
disponibilizava de banheiro, luz eléirica e agua encanada.
Jeane esta desempregada por conta dos cuidados dedicado ao seu filho Cosme

Henrique € a Unica renda da familia € proveniente do BPC/LOAS que recebe referente

a0 mesmo.
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e Lo SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL- CRAS

i
Cosg do Fomilig

O acompanhamento pelo PAIF acontece de modo a possibilitar 0 acesse aos
direitos sociais basicos e superar a situagéio de vulnerabilidade social, como previsto na
Politica Nacional de Assisténcia Social, PNAS:

A protegdo bésica destina-se 4 populagiio que esta em situagio
de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privagéo (auséncia de
renda, precario ou nulo acesso aos servigos piblicos, dentre outros) e,
ou, fragilizagdio de vinculos afetivos-relacionais ¢ de pertencimento
social, discriminagdes de género, étnicas, por idade, por deficiéncias.
(PNAS,1993)

Entre outras intervencdes e encaminhamentos que foram e serdio feitos, solicita-
se @ partir deste relatério a renova¢fio do Beneficio Eventual Auxilio Moradia
o previsto na Lei de Beneficios Eventuais deste Municipio (Lei n® 1477/2017, art. 19) de

modo a assegurar-lhe o direito a moradia.

Santaluz = BA, 18 de Janeiro de 2021,

Camila Evangeliz:ta- .

Agslstents Social
CRESS 5 Regiaa 11472

,"s'- lista de:Freitas Aradjo
de Referéncia CRAS
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. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
PRAGA DO TANQUE GRANDE
CENTRO -
SANTALUZ BA
© CNPJ: 13.807.870/0001-19

- CERTIDAO NEGATIVA

_-.‘

Certldéo de N" 60 datada em. 02!02)‘2021 gy
AR N" Processo. :-_ .

~ Certifico que o contribuinte inscrite neste municipio sob n°21406 , consta em nome de(a) e

..~ Contrlibuinte: Carlos Mota de Oliveira
. CGPFIC.N.P.J: 402.348.515-20 -
. Endarege: Tv Landulfo Alves NA® 357 BAIRRO Ceniro CEP 48880000 COMPLEMENTO LOTE QUADRA
. Sollcltante' |

Em cumprimento ao dospacho exarade em petigio protocolada neste orgao e ressaﬁlando o direm ué
. FAZENDA MUNICIPAL de inscrever e cobrar dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICO, para fins dég
- direito, que, mandando rever os registros da DIVIDA ATIVA inscrita nesta repartigho, verificou -s¢ a’
inexisténcia de débitos pertencentes ao coniribuinte gcima identificado. E , para constar determinet qué
fosse extraida esta certiddo negativa, cuja validade & de 180( cento ¢ oltanta ) dias.’ Constando assim a
inexisténcia de Débitos Municipais abrangendo IPTU, 1SS, DIVIDA ATIVA, TFF,TLL, TAXA DE EXECUGAO DE
OBRAS , RECEITAS NAO TRIBUTARIAS - portanto todas as receitas Munici pais

0210212021 . ‘ | | L

Validade da Certidéo de 180 ( ) dias a contar da data de sua emissZo.

_Emitida por ;Josiane do Carmo Martins Ferreira Vieira

T S

Identificador Web: 7926.60.20210202.RK62.21406
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PGDER JUDICTARIO
JUSTICA DO TRABALHOQ

CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: CARLOS MOTA DE QOLIVEIRA

CPF: 402.348.515-20

Certiddo n®: 5336229/2021

Expedicdo: 09/02/2021, &as 16:05:58

Validade: 07/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que CARLOS MOTA DE OLIVEIRA, inscrito{a) no CPF sob o n°
402.348.515-20, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidido emitida com base nc art. 642-A da Consolidacdoc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de Julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do
Trakbalhao, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltagdo desta certidido condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCACO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificaclo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acocrdos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdc de Canciliacgdo Prévia.

Dhividag e sucestées: cndbitst.jus.br



http://www.tst.jus.br
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09/02/2021 Comprovante da Situagao Cadastral no CRF

BRASIL !
R (HTTPS ::’!GO?.B R)_,.. B T T T T S S PRSI

Ministério da Fazenda

Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situa¢do Cadastral no CPF

N° do CPF: 402.348.515-20

Nﬁme: CARLOS MOTA DE OLIVEIRA

Data de Nascimento: 31/01/1967
_Situacdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 16:14:36 do dia 09/02/2021 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: 8DOE.8644.78F6.37CB

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)

hitprs:-Hsendons raceita fazenda_gov.briSarvicos/CPFRIConsullaSiluacaofConsultaPublicaExibir.asp
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] é GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 05/02/2021 16:22
¥ SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 & 114 da Lei 3.256 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributario do Estada da Bahia)

Certiddo N°: 20210581893

NOME
CARLOS MOT A DE OLIVEIRA
O [NSCRIGAD ESTADUAL CPE
402,348,515 1)

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos fributos administrados por esia Secretaria.

Esta cerlidao engloba todos os seus estabetecimentos quanto i inexisténcdia de débitas, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competncia da Procuradaria Geral do Estado, ressalvado o direite da Fazenda Piblica do Estado da Bahia
cabrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

o Emitida em 09/02/2021, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissda.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentacio conjunta do cartfo ariginal de Inscricdo no CPF ou nao CNPJ da
Secretatia da Recelta Federal do Ministétlo da Fazenda.

Pigina | de 1 RelCertidaoNegativa.mpt
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Rua Getulio Vargas N® 630 — Centro - CEP. 48.880-000
CNPJ N°, 13.807.870/0001-19,

LAUDO TECNICO DE AVALIAGAO

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ — BAHIA
PROPRIETARIO: CARLOS MOTA DE OLIVEIRA
CPF: 402.348.515-20




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getitlio Vargas - Centro Administrative Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz, 18 de fevereiro de 2021,

limo Sr.
Dr. Arismario Barbosa Junior

Prefeito Municipal de Santaluz - Bahia

ASSUNTO: PARECER SOBRE AVALIAGAC DE IMOVEL PARA ALUGUEL.

Senhor Prefeito,

De acordo com a solicitagdo de V. Sa; apresento a conclusio do Parecer Téchico de
Avaliacio do Imovel, residencial para aluguel de propriedade, do Sr. CARLOS MOTA
DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador do RG: n® 04028159 04 - SSP/BA e do
CPF. n° 402.348.515-20, residente na Tv. Landulfo Alves, n® 357, Centro -
Santaluz/BA.

Trata-se de uma casa (imdvel) com:

01 holl.

01 sala

01 cozinha
01 banheiro
02 quartos
01 quintal

RN N NN

Tomando-se por base as consideragdes descritas acima e tendo em vista, quanto sua
localizacdo, que fica situado na Tv. Landulfo Alves, n® 363, Centro — Santaluz/BA o
imével é de seguranga com muro, grade e portdo, com boa ventilagdo e iluminagdo em
todos os cOémodos, as dimensdes da area construida e condi¢des de aproveitamento,
caracteristicas da zona padrdo do logradouro, a situacdo e servigos pdblicos, como
abastecimento de dgua, Uz e coleta de lixo é regular, as ruas pavimentadas e de facil
acesso, estando o imovel em otima conservacio, avaiio o mesmo no valor de
comercializagao em media para aluguel em torno de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais), mensais. '

Faotos em anexeo.

Comissdo de Avaliagao de imdveis, conforme Decreto n® 118/2021.



http://www.santaluz.ba.qov.br

&= PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Rua Getdlio Vargas N° 690 — Centro - CEP. 48.880-000
CNPJ N°, 13.807.870/0001-19,

Adgyﬂerto dos Santos Reis
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Rua Getulio Vargas N° 690 — Centro - CEP. 48.880-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Rua Getulio Vargas N° 890 — Centro - CEP. 48.880-000
CNPJ N°, 13.807.870/0001-19,




W | i rioTOficial do

A MUNICIPIO ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

"

CERTIFICAGAD DIGITAL SOBRE O COMGQ 26 CONTROLE; 20121 PMOESANTALUZ/BA - ICP - Controle Fessoa! 202100004

AND 2021 - BAHIA . PODER EXECUTIVO

25 DE JANEIRO DE 2021+ ANOX| * N° 031923

i Lk

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Rua Getlio Vargas N° §90 - Centro - CEP.: 48.880-000 - Fone 3265-2388

DECRETO MUNICIPAL N.° 118/2021

REGULAMENTA O FUNCIONAMENTO DA
COMISSAO MUNICIPAL DE AVALIACAO DE
IMOVEIS (COMAI) E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SANTALUZ, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribui¢Ses legais, com fulcro no que estabelece o artige 8°, inciso V, item 5.3 da Lei
n° 1.472/2016, de 26 de dezembro de 2016, DECRETA:;

Art. 1° - O funcionamento da Comisssio Municipal de Avaliagdo de Iméveis (COMAI,
drgio colegiado de assessoramento, com funcionamento previsto no artigo 8°, inciso V,

item 5.3 da Lei n® 1.472/2016, sera regulado pelo presente Decreto,

Art, 2° - A Comisséo Municipal de Avaliagio de Imdveis sera composta por servidores
do quadro do Municipic de Santaluz, quer sejam efetivos ou nomeados para cargo de

provimento em comissdo, e terd as seguintes competéncias:

I — Avaliar o estado dos imdveis do Municipio, recomendande providéncias a serem

adotadas pelo Poder Executivo Municipal quanto 2 preservagio predial e 2 manutengio

das instalagdes dos mesmos;

I — vistoriar imdveis municipais com vistas a definir o valor venal dos mesmos para

efeitos de alienagiio;

HI - vistoriar imdveis de propriedade de terceiros que sejam de interesse do Municipio,

visando determinar seu valor de mercado para efeitos de locagio ou de compra;

IV — emitir laudos ou pareceres relativos aos imdveis vistoriados e/ou avaliados,

encaminhando-os para a Secretaria de Administragéio para as providéncias cabiveis;

V — emitir relatério anual sobre a situacfo dos imdveis avaliados e vistoriados;

Esle dacumento foi assinado digitabments por certificagio ICP-BRASIL / Versdo eletrénica disponivet pelo portat wawindap.ong.be
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VI — desempenhar outras atividades que lhe sejam delegadas pela Secretaria de 3

Administragdo, relativas a documentagio de imoveis,

Art. 3° - A COMAI sera composta por 3 {trés) membros, que atuaro durante o periodo
de 2 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por igual periodeo.

§ 17 - A COMALI serd coordenada por vm presidente ¢ nfio possuird periodicidade estabelecida

para a realizagic de reuniGes ordindrias.

§ 2" - Os membros da COMAI definirdo uma escala anual de visita aos imoveis do Mumicipio

para avaliar seu estado.

O .

§ 3° - A COMAI s estd obrigada a fazer recomendagBes relacionadas a iméveis de modo
especifico quando detectados problemas que demandem providéncias.

Art, 4° - O desempenho das atividades no dmbito da COMALI pelos servidores ndo serd
remunerado, sendo considerado relevante servigo pablico, com prioridade sobre quaisquer outras
tarefas.

Art, 5° - Ficamn nomeados para compor a COMAI no periodo de 25 de janeiro de 2021 a 31 de
dezembro de 2021 os seguintes servidores, sob a presidéncia do primeiro:

1 - JULIO CESAR MOURA SQARES;
II - JOAC GARCIA DA MOTA;
11l - ADALBERTO DOS SANTQS REIS;
Art. 6° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao,

Dé-se cidncia,
Publique-se,

Cumpra-se.

Este documenio fol assinadp digitalments por certificag®o ICP-BRASIL / Versio eletrdnica disponivel pelo partal wiew.irdap.org.hr
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Santaluz - BA, 17 de fevereiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO

A/C: Comissdo Permanente de Licitagdes (CPL)
REFERENCIA: Abertura de processo administrativo objetivando a locagéo de imével

para garantic moradia a familia em situagdo de vulnerabilidade social, em cumprimento
da Lein® 147/2017.

Em resposta ao oficio expedido pela Secretaria Municipal de Santaluz, no dia 16 de
fevereiro de 2021, solicitando a abertura de processo administrativo objetivando a
locagdo de imovel para garantir moradia a familia em situagéo de vuinerabilidade
social, em cumprimento da Lei n® 147/2017, considerando ainda que esta locagao é
de suma importancia para 0 amparo legal e continuidade dos servigos prestados pela
respective Secretaria. Contudo, acrescentamos que essa contratagdo & prioritaria e
imprescindivel, autorizo abertura do referido processo e encaminho ao setor de

Licitagdes para demais providéncias administrativas.

BARBOSA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

ARIS
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Santaluz - BA, 17 de fevereiro de 2021

Da: Comissdo Permanente de Licitagdo
Para: Setor de Contabilidade
Assunto: Informagdc sobre dotagdo orgcamentaria para aberfura de processo

administrativo objetivando a locagao de imovel para garantir moradia 2 familia em
situagédo de vulnerabilidade social, em cumprimento da Lei n® 147/2017.
Processo admirgstrativo: 051/2021

Prezado Senhor,

Em observancia ao art. 7, inc Ill, da lei 8.666/93 solicitamos do setor contabil a
indicagdo dos recursos or¢gamentdrios para locacdo de imdével visando garantir

moradia & familia em situacdo de vulnerabilidade social, em cumprimento da Lei n®
147/2017.

Caso exista previgdo favor indicar a fonte do recurso correspondente a reserva
no valor de R$ 2.750,00 (dois mil e setecentos e cinquenta reais).

Atenciosamente,

Presidente da CPL
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PARECER CONTABIL

Santaluz - BA, 17 de fevereiro de 2021,

Do: Setor de Contabilidade
Para: Comisséo Permanente de Licitagae
Assunto: Resposta ao Processo Administrativo n® 051/2021

Senhor Presidente,

Em resposta a solicitagdo formulada por vossa senharia, a respeito da existéncia de dotacio
orgamentdria para custear despesas relativas a locagéo de imbvel para garantir moradia a
familia em situagdo de vulnerabilidade social, em cumprimento da Lei n° 147/2017, tenho a
informa-lhe que:

a) Existe previsdo orcamentaria para o valor da confrata¢co e a mesma encontra-se
reservada;

b) A Dotacao orgcamentaria que correra tal despesa é:

Orgio 47.01 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Projeto/atividade 2.501 — Gestao do Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fonte - Q0

Elemento de despesa 3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica.

closamente,

N ARA DA UNHAC RM

Naiara da Cunha Carmo
Dirotore oo Depart, de Contabilidada
Decretn 6262021 -
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PROCESSO ADMINISTRATIVQ: 051/2021
DISPENSA DE LICITACAQ: 044/2021

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA: Art. 24, inc X, da lei 8.666/93, para a compra ou locagio de imovel
destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administrag@o, cujas necessidades de instalag&o
e localizagao condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de mercado,
segundo avaliagdo previa.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO IMOVEL: Em andlise aos presentes autos, constatou-se a escolha

Q do imovel por parte da unidade requisitante, destacando sobretudo a sua localizagdo e
funcionalidade. Observando, inclusive, o fato da inexisténcia de outros imoveis similares que
atendessem aos requisitcs minimos satisfatbrios exigidos para garantir moradia a familia em situagao
de vulnerabilidade social, em cumprimento da Lei n® 147/2017. Ademais, toda documentacaoc
pertinente a hahbilitacao juridica, fiscal e trabalhista do proprietario do imdvel esta de acordo com o
exigide em [ei, hem como a documentagédo minima de regularidade do imovel.

DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS: Em atendimento a lei foi elaborada previamente valor de mercado
do imével, anexa a solicitacdo inicial. Registramos inclusive o fato do valor mensal do aluguel indicado
ser inferior ao valor destacado no laudo de avaliagdo do imével.

PARECER TECNICO DA CPL: Ratificamos a legalidade do processo de dispensa de licitacBes,
Q amparado no art. 24, inc X, da lei 8.666/93, face ao atendimento de todos pré-requisitos legais. Sendo
assim, néo ha, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulacdo da dispensa.

Santaluz - BA, 17 de fevereiro de 2021.

PRESIDENTE CPL
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DECRETO MUNICIPAL N° 615/2021

DISPOE SOBRE A OOWMISSAD PERMANENTE
OF LICITAGAC E DA DUTRAS PROVIDENCIAS

ARISMARID BARBOSA JUNIOR, Prefetto Municipal do Municipio de Santalug,
no uso de suas atribuigdes legais & em conformidade com inciso XV do arfigo
6° da L&l Federal n® B 566793 de 21 de junho de 1893,

DECRETA:

Art. 1° - Fica afravés deste Detreto nomeada a Comissdo Permanents de
Licitag@o para o periodo de 04 de janeiro & 31 de dezembro de 2021 | tendo
fungdo de receber, examinar e julger todos os documentos e procedimentos
relativos as licitages e ao cadasiramento de licitantes.

Art. 2° - Os membros indicados para 2 Comissdn Permtanente de Licitagao, ‘
deverdo garantir o principio da isonomia enfre os licltantes, no julgamento das
propastas deverd ser observado o principio da legalidade, impessoalidade,
imparciglidade, publicidade & morglidade, vinculando ao  insttumente
convocatdnio que e deu origem.

Art. 3° - Fazem parfe da Comisséo Perm.::zrne'nte e L‘ieitagéo:
Presidente: OZEIAS DE ARAUJO SACRAMENTOD
Secretario; DANIELLE NEVES MACHADO

Membro: JOVANICE FERREIRA VITORIC ARALIQ.
Membro: REGINALDD MOREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR,

Pardagrafo Unico - Os membros da COMmMiSsan ora nomeados, ndo percelreric

gualquer fipo de remuneracdv, vendimento ou gratificacde pela respectiva

| nameacho, eis que prestards servigo refevante ao Municipio.
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Art. 4° - Os meinbros da Comissdo paderdo ser substituidts a qualauer tempo,
sendd gue a invesiidura deverd estar de acordo com o pardgrafo 4° do ariigo
51 da Lein® 8.656/93.

Art.5° - A Comissfo paderd solicitar Jaudos técnices e outros documentos,
quando se fizer necessério, durante todas as fases do processe lkitatdric.

Art.5° - Revogadas as disposigdes em conirério.

Art.79- Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagao.
Dé-se giéneig, |
Publique-se,
Cumpra-se.

Santaluz-Bahia, 04 de Jansiro de 2021.

e [
=N
ARISMARIG EARBOSA JUNIOR
o

Prefeito Municipal
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ERRATA AD DECRETO MUNICIPAL N° 01812021

4

O PREFEITO MUNICERAL DE SANTALUZ, no uso de suas atribuigdes legals,
em copformidade com 2z Lei Organica Municipal e som o indso XV do artigo &°
da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1393, vem determinar 2 publicagas
da Erata do Decreto n® 015/2021, tendo em vista a constatatdn de emo
material na nomsagdu dos membros da comissde. Portarto, republicamos, -
nesta data, o decrelo para que o mesmo gere seus efeltos juridicos, retroativos
a data de 04 de janeiro de 2021. Assim, torna pliblica & seguinte ERRATA;

No eorpe do At 3° do Decrete NMunicipal vt 01572021, onde se 16:

Axt 3° Fazéra parte da Comisséo Permanierie de Licifacdo:
Presidente: OZEIAS DE ARAUJIO SACRAMENTO
Secretario: DANIELLE NEVES MAGRADO

Membro; JOVANICE FERREIRA VITORIO ARAUIO
Kembro: REGINALDG MOREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR

ieia-se:

Axt 3° Fazem parte da Comisséo Permanente de Licitagio:
 Presidente; OZEIAS DE ARAJJO SACRAMENTO
Membro: DANIELLE NEVES MACHADO

Membro: JOVANIGE FERREIRA VITORIO ARAUIC
WMembro: LUCIVAL MATOS DA GUNHA
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Santaluz - BA, 17 de fevereiro de 2021.

Da: Comissac Permanente de Licitagdo
Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Locagdo de imdvel para garantir moradia a familia em situagdo de vulnerabilidade
social, em cumprimento da Lei n® 147/2017
Processo Administrativo: 051/2021

Em conformidade com Lei Federal 8.666/93, mais precisamente no seu art. 38,
paragrafo Unico, solicito que seja previamente examinada a minuta de contrato e &
solicitagdo para contratacdo através de dispensa de licitagéo, e que seja elaborado
um parecer juridico para que o mesmo transcorra dentro dos tramites legais e lisura
administrativa.

Informamos que foi utilizada como fundamentagéo legal para esse processo de
dispensa de licitagdo o art. 24, Inciso X da Lei Federal 8,666/93.

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a Solicitagdo de despesa da
Unidade requisitante, laude de avaliacdo prévia do valor de mercado, razdo da
escolha do imével, documentagao para habilitagao juridica, fiscal e frabalhista, bem
como documentos que comprovem a regularidade do imovel, indicacdo de recursos
orgamentarios e minuta de contrato para devida apreciaggo.

Caso opine favoravelmente pela contratagao favor encaminhar parecer juridico
favoravel pdra que a autoridade superior ratifique o ato de dispensa e proceda com a
devida publicidade, face ao disposto no art. 26, da Lei n®. 8.666/93.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros
votos de estima e consideracao,

Atenciosamente, \
\\\\\:\\
w ARADYO S STE&AMENTO
esidente da CPL
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MINUTA DE CONTRATO

TERNO DE CONTRATO DE LOCACAO
DE IMOVEL QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE
YOO E
XXX XXX XXX

TERMO DE CONTRATQ N° XX/2XXX

O MUNICIPIO DE XXXXX, com sede XXXOOOOOXXXX XXX, inscrito no CNPJ sob o n°
XEXXXXXXXX, neste ato representado pelo Prefeito XXXXXXXXXXXXXXXX, inscrito
no CPF sob o n® XXXXXXXXXXXXXX, portador(a) da Carteira de Identidade n°
XXXSSP/BA, doravarte denominado(a) LOCATARID(A), & XXXXXXXXXXXXXXXX2, ,
inscrito no CPF sob o n° XXXXXXX, com endereco XxXxxx no municipio de xxxx,
doravante designado LOCADOR, tendo am vista o que censta no Processo
Administrativo de contratagdo direta n® xxxxxxxxxxx e em observancia as disposi¢cdes
da Lei n° 8.245, de 18 de outubro de 1991 e da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, mediante as clausulas e condigdes a
seguir enunciadas.

Este Termo de Contrato tem como objeto a locacdo de imdvel situado no enderego
XXKXXXXXXXXX, Medindo xxxxxx, com as seguintes especificagdes XxXOOXXXXXXXXXXXXX,
para abrigar as instalagdes da XXXXXXXXXXXXIOXXXAXXXXXX.

21.0 presente Termo de Contrato é formahzado com fundamento no art. 24, inciso X,
da Lei n® 8.666, de 1993, o qual autoriza a dispensa de licitagdo para a Iocar;:éo de
imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da Adminisfracdo, cujas
necessidades de instalagido e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o
preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia”,

:'_--: e 1 i } Y| "DH"‘:.”A-
3 1 O LOCADOR obnga se a.

3.1.1. Entregar o imdvel em perfeitas condi¢des de uso para os fins a que se destina,

e em estrita observancia das especificagbes de sua proposta;

3.1.2. Fornecer declaracdo atestando gue nado pesa sobre o imovel qualquer

impedimento de ordem juridica capaz de colocar em risco a locagio, ou, caso exista

algum impedimento, prestar as esclarecimentos cablveis, inclusive com a juntada da

documentagdo pertinente, para fins de avaliagdo por parte do LOCATARIO,;

3.1.3. Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imével;

3.1.4. Manter, durante a locac¢do, a forma e o destino do imdével,

3.1.5. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locacdo;

3.1.8. Auxiliar o LOCATARIO na descrigac minuciosa do estado do imével, quando

da realizac&o da vistoria,

3.1.7. Fernecer ac LOCATARIO recibo discriminando as importancias pagas, vedada

a quitagdo genérica;
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3.1.8. Pagar as taxas de administracio imobiliaria, se houver, e ds intermediagdes,
nestas compreendidas as despesas necessarias a afericdo da idongidade do
pretendente;

3.1.9. Pagar os impostos (especiaimente Imposto Predial Territorial Urbanc - IPTU)
e taxas, inclusive a contribuigdo para o custeio de serviges de iluminagao publica,
incidentes sobre o imdvel;

3.1.10. Entregar, em perfeito estado de funcionamento, os sistemas do sistema
hidraulico e a rede elétrica;

3.1.11. Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condicGes de habilitagio e
gualificacdo exigidas no processo de dispensa de licitagao;

3.1.12. Informar ao LOCATARIO quaisquer alteragdes na titularidade do imével,
inclusive com a apresentacao da documentacao correspondente.

4. CLAUSULA QUARTA DOS.DEVERES E.RESPONSABILIPADES DA LOCATARIA

4.1. O LOCATARIO obriga-se a;
4.1.1. Pagar o aluguel e os encargos da locagéio exigiveis, no prazo estipulado neste
Termo de Contrato;
4.1.2, Servir-se do imdvel para 0 uso convencionado ou presumido, compativel com
a natureza deste e com ¢ fim a que se dostina, devendo conserva-lo coemo se seu
fosse;
4.1.3. Realizar vistoria do imoével, antes da entrega das chaves, para fins de
verificagdo minuciosa do estado do irndvel, fazendd constar do Termo de Vistoria os
eventuais defeitos existentes,
4.1.4. Restituir o imovel, finda a locagéo, nas condigdes em que o recebeu, conforme
documento de descricdo minuciosa elaborade quande da vistoria inicial, salvo os
desgastes ¢ deterioragdes decorrentes do use normal;
4.1.5. Comunicar ao LOCADOR qualquer dano ou defeito cuja reparagio a este
incumba, bem como as eventuais turbacdes de terceiros:
4.1.6. Consentir com arealizagéo de reparos urgentes, a cargo do LOCADOR, sendo
assegurado ao LOCATARIQ o direito a0 abatimento proporcional do alugue!, ¢aso os
reparos durem mais de dez dias, nos termos do artigo 26 da Lei n® 8.245, de 1991;
4.1.7. Realizar o imediato reparo dos danos verificados no imével, ou nas suas
instalagdes, provocados por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados;
4.1.8. Nao modificar a forma externa ou interna do imovel, sem o consentimento
prévic e por escrito do LOCADOR,;
4.1.9. Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobranga de
tributos, cujo pagamento n&o seja de seu encargo, bem como qualquer intimagao,
multa ou exigéncia de autoridade pdblica, ainda que direcionada ao LOCATARIQ;
4.1.10. Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, gas (se
houver) e dgua e esgoto;
4.1.11. Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seus mandatérios,
mediante prévia combinacdo de dia e hora, bem como admitir que seja visitado e
examinado por terceiros, na hipdtese prevista no artigo 27 da Lel n® 8.245, de 1981;

51 As benfeitorlas necessarias lntrodu2|das pelo LOCATARIO ainda que nao
autorizadas pelo LOCADOR, bem como as uteis, desde que autorizadas, serao
indenizaveis e permitem o exercicio do direito de retengao, de acordo com o artigo
35 da Lei n® 8.245, da 1991, ¢ 0 artlgo 578 do Caodigo Civil.
5.1.1. 0 LOCATARO fica desde ja autorizada a fazer, no imovel locado, as
adaptagoes indispensaveis ao desempenho das suas atividades,
5.2. Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontaveis, tais como |
biombos, cofre construido, tapetes, etc., poderdo ser retiradas pelo LOCAS
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devendo o imovel locado, enfretanto, ser devolvido com os seus respectivos
acessorios.

6. CLAUSULA SEXTA - DO VALOR' DO ALUGUEL

6.1. O valor do aluguel mensal & de R$ 3000000000 xxxxxxx, perfazendo o valor total

de R3$ x0000000x).
6.1.1. O acertamento desta proporgao se dara na primeira parcela vencivel da
despesa apds a data de entrega das chaves, pagando LOCADOR e LOCATARIO
suas respectivas partes da parcela. Caso o LOCATARIO a pague na integralidade, a
parte de respensabilidade do LOCADOR sera abatida no valor do aluguel do més
subsequents. A mesma proporgdo também serd observada no encerramento do
contrato, promovendo-se o acertamento preferencialmente no pagamento do tltimo
aluguei.

7. CLAUSULA SETIMA=DO PAGAM@QTQ

7 1.0 pagamento do aluguel serd efetuado mensalmente, até o 10° (décimo) dia Util do
més subsequente ao vencido.

7.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores nio ulirapassem ©
montante de R$ R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) deverao ser efetuados
no prazo de até 5 (cinco) dias Uteis, contados da data da apresentagéo do documento
de cobranga, nos termos do art. 5°, § 3°, da Lei n° 8.666, de 1993.

7.2. O pagamento somente sera efetuado apds o “atesto”, pelo servidor competente, do
documento de cobranca apresentado pelo LOCADQR.

7.3. Havendo errc na apresentacdo do documento de cobranca ou dos documentos
pertinentes a locacgéo, ou, ainda, circunstancia que impeg¢a a liquida¢do da despesa, ©
pagamento ficara pendente até que o LOCADOR providencie as medidas saneadoras.
Nesta hipotese, ¢ prazo para pagamento iniciar-se-a apds a comprovagdo da
regularizagao da situagéo, ndo acarratande qualquer énus para o LOCATARIO.

7.4. Antes do pagamento, o LOCATARIO verificard, por meio de consulta eletrdnica, a
regularidade do LOCADOR nos sites oficiais, devendo seu resultado ser impresso, e
juntado ao processo de pagamento.

7.5. O pagamento sera efetuado por meio de Ordem Bancaria de Crédito, mediante
depdsite em conta-corrente, na agéncia e estabelecimento bancério indicado pelo
LOCADOR, ou por outrp. meio previsto na legislagao vigente.

7.8. Seré considerada como data do pagamento o dia em que constar como emitida a
ordem bancaria para pagamento.

7.7. O LOCATARIO naqg se responsabilizard ppr qualdder despesa que venha a ser
efetuada pelo LOCADOR, que porventura nac tenha sido acordada neste Termo de
Contrato.

7.8. Nos casos de eventuais atrasps de pagamento, desde gque o LOCADOR néo tenha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensagéo
financeira devida pelo LOCATARIO entre a data do vencimento e o efetivo
adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicacéo da seguinte formula:
EM=1x N x VP, sendo.

EM = Encargos moratdrios;

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.

[ = indice de compensag&o financeira = 0,00016438, assim apurado:

_ _ [ = 0,00016438
I =(TX) 6/100 TX = Percentual da taxa
365
anual = 8%,

LAUSULA ©ITAVA - DA VIGENCIA E DA PRORROGACAD
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8.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses, com inicio na data de
wiHx/201x e encerramento em xx/xx/20xx, nos termos do artigo 3° da Lei n° 8.245, de
1991, podendo, por interesse da Administragao, ser prorrogado por periodos
SUCESSIVOS,
8.1.1. Os efeitos financeiros da contratag&o 86 terao inicio a partir da data da entrega
das chaves, mediante Termo, precedido de vistoria do imével,
8.1.2. A prorrogacdo de contratol devera ser promovida miediante celebracéo de
termo aditivo.
8.1.3.Caso ndo tenha interesse na prorrogacsio, o LOCADOR devera enviar
comunicagio escrita a0 LOCATARIO, com antecedéncia minima de 60 (sessenta)
da data do término da vigéncia do contrato, sob pena de aplicagdo das sangdes
cabiveis por descumprimento de dever contratual.

9. CLAUSULA NONA'- DA VIGENCIA EM CASS DE ALIENAGAD
9.1. Este confrato continuard em vigor em qualguer hipdtese de alienacdo do
imével locado, na forma do artigo 8° da Lei n® 8,245, de 1991.

10. CLAUSULA DEEIMA =DO REAJUSTE

10.1. Sera admitido o reajuste do valor focaticic mensal, em contrato oom prazo
de vigéncia igual ou superior a doze meses, mediante a aplicacfio do {Indice Geral
de Pregos - Mercado - IGP-M ou indice Geral de Pregos - Disponibilidade Interna - IGP-
D), ou outro que venha substitui-lo, divulgado pela Fundagdo Getiilio Vargas — FGV,
desde gue seja observado o interregno minimo de 1 (um) ano, contado da data de
sua assinatura, para o primeiro reajuste, ou da data do dltimo reajuste, para os
subsequentes.

10.2. O reajuste, decorrente de solicitagdo do LOCADOR, sera formalizado por
apostilamento, salvo se coincidente com termo aditivo para o fim de prorrogacao de
vigéncia ou alteracdo contratual.

10.3. Se a variagio do indexador adotado implicar em reajuste desproporcional ao prego
médio de mercade para a presente locacéo, 0 LOCADOR aceita negociar & adogao de
prego compativel ao mercado de locagao no municipio em que se situa o imovel.

44444

11 1 As despesas decorrantes da presen‘te contrata(;ao correrao a conta de recursos
especificos consignades no Orgamento deste exercicio, na dotacdo abaixo
discriminada:;

Orgao:

Projeto/Atividade:

Elsmento de Despesa:

Fonte de Recurso; ........., canforme disposto na Lei de meios vigenio

12. CLAUSULA DECIMA'SEGUNBA - DA FISCALIZACAG
12.1. A fiscalizagdo do presente Termo de Contrato sera exercida por um representante
do LOCATARIO, ao qual competira dirimir as duvidas gue surgirem no cursc de sua
eXecucao.
12.1.1. O fiscal anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execucao do contrato, indicande dia, més ¢ ano, bem como o nome das pessoas
eventualmente envolvidas, determinando o que for necessario a regularizacao das
faltas ou defeitos observados e encaminhando os -appntamentos & aularidade
competente para as providéncias cabiveis,
12.1.2. As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do fig
contrato deverdo ser solicitadas a seus supericres em tempo habil, para
das medidas convenientes.

AN [0
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12.1.3. 0 LOCADOR podera indicar um representante para representa-lo na
execu¢do do contrato.
3. CEAUSUUA DECIMA TERCEIRAZ DAS ALTERACOES

13.1. Eventuais alterag;oes contratuais reger-se-a0 pela disciplina do artigo 65 da Lein®
8.666, de 1993,

ADMINISTRATIVAS
141, A inexecugdo total ou parcial do contrato, ou o descumprimente de qualquer dos
deveres elencados neste instrumento, sujeitara ao LOCADOR, garantida a prévia
defesa, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as psnalidades de:
a. Adverténcia por faitas leves, assim entendidas como aquelas que nac acarretarem
prejuizos significativos ao objeto da contratacéo;
b. Multa:
b.1. Moratéria de 0,03% por dia de atraso, injustificado, sobre o valor mensal da
locagao;
h.2 Compensatéria de 15% sobre o valoer total do contrato, no caso de inexecugio
total cu parcial de obrigagao assumida.
c. Suspensdo de licitar e impedimento de contratar com o Municipio de |pirda-BA, pelo
prazo de até dois anos;
d. Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica,
enquanto perdurarem o0s motivos determinantes da punicdo ou até que seja
promovida a reabilitag&o perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que
sera concedida sempre que o LOCADOR ressarcir ao LOCATARIO pelos prejuizos
causados;
14.1.1. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais
sangées.
14.2. Também ficam sujeitas as penalidades de suspensao de licitar e impedimento de
contratar e de declara¢ac de inidoneidade, previstas acima, as empresas que, em razao
do presente contrato;
14.2.1. tenham sofrido condenacgdes definitivas por praticarem, por meio dolosos,
fraude fiscal no recolhimento de tributos;
14.2.2. demonstrem nao possuir idoneidade para contratar com o LOCATARIO sm
virtude de atos ilicitos praticados.
14.3. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo
administrativo que assegurara o contraditdrio e a ampla defesa observando-se ¢
procedimento previsto na Lei n° 8.666, de 1893, e subsidiariamente na Lei n° 9.784, de
1999.
14.4. A autoridade competente, na aplicacdo das sancbes, levara em consideragao a
gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano
causado ac LOCATARIO, observado o principio da proporcionalidade.
14.5. As multas devidas efou prejuizos causados ao LOCATARIO seréo deduzidos dos
valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do Municipio, ou ainda, guando for o
caso, serao inscritos na Divida Ativa do Municipio ¢ cobrados judicialmente.
14.6. A multa devera ser recohida no prazo maximo de 20 (vinte) dias, a contar da data
do recebimento da comunicacdo enviada pelo LOCATARIO.

imposta ao LOCADOR, sem prejuizo da aplicacéo das penatidades cabiveis.
15.1.1. A rescisdo por descumprimento das clausulas e obrigagbes ¢
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acarretard a execugfo dos valores das multas e indenizagdes devidas ao
LOCATARIO, bem como a retencéo dos créditos decorrentes do contrato, até o limite
dos prejuizos causados, além das penalidades previstas neste instrumento.
15.2. Tambem constitui motivo para a resciséo do contrato a ocorréncia das hipoteses
enumeradas no art. 78 da L.ei n® 8.666, de 1993, com excegao das previstas nos inciscs
VI, IX e X, que sejam aplicaveis a esta relagéo locaticia.
15.2.1. Nas hipoteses de rescisao de que tratam os incisos Xl e XVl do art. 78 da Lei
- n° 8666, de 1993, desde que ausente a culpa do LOCADCOR, o LOCATARIO a
ressarcira dos prejuizos regularmente comprovados que houver sofrido.
15.2.2. Caso, por razdes de interesse publico, devidamente justificadas, nes termas
do inciso XlI do artigo 78 da Lei n° 8.666, de 1993, o LOCATARIO decida devolver o
imovel e rescindir o contrato, antes do término do seu prazo de vigéncia, ficara
dispensada do pagamento de qualquer multa, desde que notifique ao LOCADOR, por
escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.
156.3. Nos casos em que reste impossibilitada a ocupacao do imével, tais como incéndio,
desmoronamento, desapropriacdo, caso fortuito. ou forga malor, etc., o0 LOCATARIO
podera considerar o contrato rescindide imediatamente, ficando dispensada de qualquer
prévia notificagdo, ou multa, desde que, nesta hipdtese, ndo tenha concorrido para a
situagao.
16.4. O procedimento formal de rescisdo tera inicio mediante notificagéo escrita,
entregue diretamente ao LOCADOR ou por via postal, com aviso de recebimento.
15.5. Os casos da rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos,
assegurado o contraditorio € a ampla defesa, e precedidos de autorizacdo escrita e
fundamentada da autoridade competente.

16."CLAUSULA DECIMA SEXTAYDOS CASOS OMISE0S

16.1. Os casos omissos ou situacdes ndo explicitadas nas clausulas deste contrato
reger-se-3o pelas disposicdes contidas na Lei n° 8.245, de 1991, e na Lej 8.666, de
1993, subsidiariamente, bem como nos demais regulamentos e normas administrativas
federais, que fazem parte integrante deste contrato, independentemente de suas
transcrigdes.

17, CEAUSUTA DECIMASETTMA = DO FORO

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de xxxx-BA, com exclusa@o de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente
contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, apos lido e achado conforme,
as partes a seguir firmam ¢ presente contrato em 03 {trés) vias, de igual teor e forma,
para um s0 efeito, na presenca de 02 {duas) testemunhas abaixo assinadas.

XXX - BA, xx de xxoxxx de 20xx,

P00 0000000000089 ¢
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

PGS 0000000968006 ¢94
EMPRESA
CONTRATADA
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PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 051/2021
DISPENSA DE LICITACAD: 044/2021
INTERESSADO; PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ.

EMENDA: LICITACAO. DISPENSA. CONTRATAGAO DIRETA. LOCAGAO DE
IMOVEIS. SITUACAO DE VULNERABILIDADE. Exame prévio da Dispensa de
licitacdo para efeitos de cumprimento do art. 24, X, da Lei n° 8.666/93. Constatagéo
de regularidade. Aprovagao.

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo encaminhado a esta Procuradoria Juridica
para exame e parecer, versando sobre Dispensa de licitagdo sob o n°044/2021, no
qual o objeto & a locacdo de imdvel destinado a garantir moradia 4 familia em
situagao de vulnerabilidade social em cumprimento da Lei 1477/2017.

Para atender as necessidades da Secretéria da Assisténcia Social com base no
art. 24, X, da Lei 8.666/93.

O Departamento de licitagdo instruiu o processo administrativo com as
infformagdes preliminares, o departamento de contabilidade juntou nos autos a
dotagdo orgcamentaria correspondente com a previsdo dos recursos financeiros,
confirmada e autorizada a contratagdo direta pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social.

O Presidente da Comissao Permanente de Licitagdo (CPL) sugeriu a abertura do
processo administrativo por meic da Dispensa de licitagdo, uma vez que a Lei geral
de licitagdes permite expressamente, em razao do valor e do servigo solicitado.

E o breve relatorio.

Passo a fundamentacao.

TR Y
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1. FUNDAMENTAGAO DO PARECER

Antes de adentrarmos no mérito do presente parscer, impende-nos sobrelevar
que a condugdo da andlise juridica € vinculada a atividade prevista legalmente a
fungdo da advocacia, em especial, conforme disposto na Lei Federal n® 8.906/94,
que cuida do Estatutc da Advocacia e da Ordem dos Advogados do Brasil.

Dessa forma, para confecgao do presente instrumento, ha que ser ocbservada a
isencao do profissional e o seu carater opinativo (art. 2° §3° da Lei referida),
corroborado este entendimento pela liberdade administrativa do responsavel, gestor,
ja que este podera pu ndo seguir a opiniéo técnica segundo sua conveniéncia e
finalidade. '

Vale registrar que o parecer possui natureza opinativa, de carater obrigatério,
no entantc n&o & vinculante, salienta-se ainda que a presente manifestagéo tem
por base, os elementos que constam, até a presente data, nos autos deste

processo administrativo em epigrafe,

Vieram entéo os autos a Procuradaria Juridica para emissdo de Parecer, por
forga do art. 38, inciso IV e Paragrafo unico, da lei 8.666/93.

E o que passo a fazer, sob o prisma estritamente juridico,

A locagdo de imoveis de particular por parte da Administragio Publica é
prevista no Inciso X, do Art. 24, da Lei n® 8.666/1993, ou seja, é caso de dispensa de

Licitagao.

"Art. 24. E dispensavel a Licitagdo: {...) X - para a compra ou locagéo
de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administragao, cujas necessidades de instalacéo e localizagio
condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com ¢
valor de mercado, segundo avaliagdo prévia;” Grifou-se.

Contudo € necessario observar os seguintes elementos, segundo ligdo de

Alice Gonzales Borges (1995, p. 78), segundo a qual pa@ﬁﬂﬁ}g Administ%
0 &
ﬁ VISTG
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Pulblica possa de utilizar da possibilidade de n&o realizar a licitagéo, trazida pelo
artigo supracitado, é imprescindivel que observe dois pressupostos.

A justificagdo e comprovagio objetiva de que o prédio, realmente, condiz
com a necessidade de instalagdo e localizagdo das atividades aspiradas pela

Administracéo Publica

Que haja uma avaliagdo prévia no mercado guanto ao preco do aluguel
para que esse ndo ge encontre superfaturado.

Ressalte-se que a caracteristica do imdvel é de suma importancia de modo
que a administrag&o ndo tenha outra escolha. Embora existentes outros iméveis. No
caso, o imavel ora encontrado & o mais apropriado, devido atender as necessidades
da Assisténcia Social para familia em situagéo de vulnerabilidade deste Municipio.

Pelo exposto, concluimos que o_presente processo licitatério se encontra

apoiado na Lei de LicitacGes e Contratos, ja que fora demonstrado o
cumprimento das condicionantes exigidas, através de prévia avaliagdo, e da

necessidade do bem em retagéo ao servico desempenhado.

Diante do exposto e observado ¢ valor a ser praticada na contratagéo que nao
poderd ser superior aos pregos comparativamente praticados no mercado, a
Procuradoria Juridica do Municipio de Santaluz, manifesta-se pela POSSIBILIDADE
DA DISPENSA DE LICITAGAO, para locagéo de imovel urbano, pertencente ao Sr.
Carlos Mota de Oliveira, pessoa fisica, inscrita no CPF sob o n°402. 348.515-20,
pelo periodo de 2021, imovel este localizado na Travessa Landulfo Alves, n°357,
Centro, neste Municipio, para atendimento a familia em situagéo de vulnerabilidade
da assist&ncia social, através da modalidade dispensa de licitagdo, com fundamento
no inciso X, do artigo 24, da Lei n° 8.666/93, e as alteragdes que |lhe foram
realizadas, nos demais dispositivos atinentes a matéria, e por todo o exposto.

Por fim, salienta-se que ndo se inclui na analise dessa Procuradoria, os
elementos técnicos, como por exemplo, de ordem financeira ou orgamontaria, pelos
guais devemn ser analisadas pelos setores responsaveis.

A) TRy N
Este & o parecer. T 9 STC
©
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SM.J.

Santaluz, 18 de Fevereiro de 2021,

ANANDA MARIA SANTOS FERREIRA
PROCURADORA ADJUNTA DO MUNICIPIO

IL TANA LOPES
PROCUADORA GERAL DO MUNICIPIO
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ATO DE DECLARAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO 044/2021

Declarc dispensavel a licitacdo, com fundamento no Art. 24, Inciso X, da Lei
federal n° 8.666/93, e Parecer da Procuradoria Juridica da Prefeitura Municipal
de Santaluz-BA a contratagdo da pessoa fisica CARLOS MOTA DE OLIVEIRA,
pessoa fisica, com endereco na rua Landulfo Alves, n® 357, Centro, Santaluz -
BA, inscritc no CPF sob n°. 402.348.515-20, no valor global de R$ 2.750,00 (dois
mil @ setecentos e cinquenta reais) referente a locagéo de imdvel para garantir
meradia a pessoa em situacgéo de vulnerabilidade social, em cumprimento da Lei
n° 147/2017.

Face ao disposto no art. 26, da Lei n°. 8.666/93, submeto o ato a autoridade
superior para ratificagao e devida publicidade.

Santaluz - BA, 19 de fevereiro de 2021,

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAQ
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TERMO DE RATIFICACAQ E HOMOLOGACAQ DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051/2021 - DISPENSA DE LICITACAO N° 044/2021

A vista dos etementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO prevé a DISPENSA DE LICITACAC em
conformidade ao disposto no art. 24, INC X e art., 26, paragrafo Unico, da Lei Federal
8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cum'pridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicdes que me foram conferidas, em
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitagoes, RATIFICO E HOMOLOGO a
DISPENSA DE LICITACAO 044/2021, L
Autorizo em cansequéncia, a proceder-se a contratacao nos termos do parecer expedido

peta Comissdao Permanente de Licitagao, conforme abaixo descrito;

Objeto a ser contratado: Locagdo de imovel para garantir moradia a familia em
situacdo de vulnerabilidade social, em cumprimento da Lei n°
147/2017 ‘

Favorecido: CARLOS MOTA DE OLIVEIRA
Prazo de Execucdo e 11 (ONZE) meses;
Vigéncia: 19/02/2021 até 31/12/2021.
Valor Total: RS 2.750,00 (dois mil e setecentos e cinquenta reais)
Fundamento Legal: art. 24, INC X, art. 26, paragrafo Unico da Lei Federal
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitagdo n® 044/2021.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no

caput do artige 26 da Lei Federal n° 8.666/93, e que, apds, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.

Santaluz - BA, 19 de fevereiro de 2021. CERTIDRO

Certifico para os devidos fins que a publicagdo A
DISPENSA DE LICITAGAQ 044/2021, fui publicada no
Mural dg Prefeitura desta Cidade, nesta data.

ARI SA JUNIOR Santaluz- BA, 19/02/2021.

Prefeftc Mpnicipal
Joseana Santos Lopes
Secretdrio{a) Municipal de Assisténcia $oclal
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TERMO DE CONTRATO DE LOCAGAQ
DE IMOVEL QUE ENTRE &I
CELEBRAM O MUNICIPIO DE
SANTALUZ E CARLOS MOTA DE
OLIVEIRA

TERMO DE CONTRATO N° 050/2021

A Prefeitura Municipal de Santaluz, com sede na Avenida Getulio Vargas, s/n, Centro, na
cidade de Santaluz, estado da Bahia, inscrito(a) no CNPJ sob o n® 13.807.870/0001-19, neste
ato representado pelo Prefeite Municipal ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, doravante
denominado(a) LOCATARIO(A) e CARLOS MOTA DE OLIVEIRA, inscritc no CPF sob o n°
402.348.515-20, com enderego na rua Landulfo Alves, n®357, Centro, Santaluz — Bahia,
doravante designado LOCADORA, tendo em vista o que consta no Processo Administrative de
contratagio direta n® 051/2021 e em observancia as disposigdes da Lei n® 8.245, de 18 de
outubro de 1991 e da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo
de Contrato, mediante as cldusulas e condigbes a seguir enunciadas,

Este Termo de Contrato tem como objéto alocagdo de imovel situado na rua Landulfo Alves,

n°363, Centro, Santaluz - Bahia, com as seguintes especificagdes0’ hell, 01 sala, 01 cozinha,
01 banheiro, 02 quartos, 01 quintal, para abrigar as instalagdes de moradia & familia em situagio
de vulnerabilidade social, em cumprimento da Lei n° 147/2017.

2.1. presen e Termo e Con rato & formallza o com fundamenlo no art. 24, inciso X, da Lein°®
8.666, de 1993, o qual autoriza a dispensa de licitagdo para a “locagio de imdvel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administragdo, cujas necessidades de instalagao e
lecalizagho condicionem a sua escolha, desde gue o prago seja compativel com d valor de
mercado, segundo avaliacdo prévia®

SLAUSUEATERCGEIRAZ DOS DEVERES E RESPONSABILIDADES DOA.OCADOR
3 1.0 LOCADOR obriga-se a:
3.1.1. Entregar o imével em perfeitas condigSes de uso para os fins a que se destina, e em estrita
observancia das especificagdes de sua proposta;
3.1.2. Fornecer declaragéo atestando que ndo pesa sobre o imdvel qualguer impedimento de
ordem juridica capaz de colocar em risco a locagdo, ou, caso exista algum impedimente, prestar
os esclarecimentos cabiveis, inclusive com a juntada da documentagao pertinente, para fins de
avaliagdo por parte do LOCATARIO;
3.1.3. Garantir, durante o tempo da locagao, o use pacifico do iméve!;
3.1.4, Manter, durante a locagao, a forma e o destino do imével;
3.1.5. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagéo,
3.1.6. Auxiliar o LOCATARIO na descri¢c&o minuciosa do estado do imével, quando da realizacio
da visteria;
3.1.7. Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminando as importancias pagas, vedada

geneérica,
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3.1.8. Pagar as taxas de administragdo imobilidria, se houver, e de intermediagbes, nestas
compreendidas as despesas necessarias a afericao da idoneidade do pretendente;

3.1.9. Pagar cs impostos (especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU) e taxas,
inclusive a contribuicdo para o custeio de servigos de iluminagéo publica, incidentes sobre o
tmovel,

3.1.10. Entregar, em perfeito estade de funcionamenio, os sistemas do sistema hidraulico e a
rede elétrica;

3.1.11. Manter, durante a vigéncia do contrato, tadas as condi¢@es de habilitagdo e qualificagéo
exigidas no processo de dispensa de licitagao,

3.1.12. Informar ao LOCATARIO quaisquer alteragdes na titularidade do imdvel, inclusive com a
apresentacdo da documentagao correspondente.

4.1.1. Pagar o aluguel e os encargos da locagao exigiveis, no prazo estipulado neste Termo de
Contrato;

4.1.2. Servir-se do imovel para ¢ uso convencionade ou presumide, compativel com a natureza
deste e com o fim a que se destina, devendo conserva-lo come se seu fosse;

4.1.3. Realizar vistoria do imédvel, antes da entrega das ahaves, para fins de verificagcéo
minucicsa do estado do imével fazendo constar do Termo de Visteria os eventuais defeitos
axjstentes;

4.1.4. Restituir o imoével, finda a loca¢do, nas condigdes em que o recebeu, conforme documento
de descri¢do minuciosa, elaberado quando da vistoria inicial, salve os desgastes e deterioragbes
decorrentes do usc normal; .
4.1.5. Comunicar aoc LOCADCR qualquer dano ou defeito cuja reparagéo a este incumba, bem
como as eventuais turbagdes de terceiros;

4,1.6. Consentir com a realizagdo de reparcs urgentes, a cargo do LOCADOR, sendo
assegurado ac LOCATARIO o dirsito a0 abatimento proporcional de aluguel, caso os reparos
durem mais de dez dias, nos termos do arigo 26 da Lei n® 8.245, de 1991;

4.1.7. Realizar o imediato reparo dos danos verificados no imdvel, ou nas suas instalagdes,
provocados por seus agentes, funcicnarics ou visitantes autorizatios;

4.1.8. Nao modificar a forma externa ou interna do imével, sem o consentimento prévio e por
escrito do LOCADOR;

4.1.9. Entregar imediatanente ac LOCADOR os documentos de cobranga de tributos, cujo
pagamento ndo seja de seu encargo, bem como qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de
autoridade plblica, ainda gue direcionada ao LOCATARIO;

4.1.10. Pagar as despesas de telefone & de consumo de energia elétrica, gas (se houver) e agua
e esgofo,

4.1.11. Permitir a vistoria do imével pslo LOCADQOR ou por seus mandatarios, mediante prévia
combinagdo de dia e hora, bem coma admitir que seja visitado e examinado por terceiros, na
hipotese prevista no artigo 27 da Lei n° 8.245, de 1991;

5. CLAUSULA QUINTA - DAS BENFEITORIAS ECONSERVACAO

5.1. As benfeitorias necessarias introduzidas pelo LOCATARIOQ, ainda que ndo autorizadas pelo
LOCADOR, bem como as Uteis, desde que autorizadas, serdc indenizdveis e permitem o
exercicio dc direito de retengéo, de acordo com o artigo 35 da Lei n® 8,245, de 1991, e ¢ artigo
578 do Cédigo Civil.

5.1.1.0 LOCATARO fica desde j& autorizada a fazer, no imével focado, as adaptacdes
indispensaveis ao desempenho das suas atividados.

§.2. Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontéveis, tais como lambris, biombos
construido, tapetes, etc., poderao ser retiradas pelo LOCATARIO, devendo o imév
entretanto, ser devolvido com os seus respectivos asessorios.

f &
e
2]
3»%” 2,
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6 CIAUSULA'SEXTA 750 VALOR
8.1. O valor do aluguel mensal e de R$ 250 00 (duzentos e cinquenfa reais), perfazendo o valor
total de R$ 2.750,00 (dois mil e setecentos reais).

6.1.1. O acertamento desta proporgéo se dara na primeira parcsla vencivel da despesa apos a
data de entrega das chaves, pagando LOCADOR e LOCATARIO suas respectivas partes da
parcela. Caso o LOCATARIO a pague na integralidade, a parte de responsabilidade do
LOCADCOCR sera abatida no valor do aluguel de més subsequente. A mesma propdr¢éo tamoém
serd observada no encerramento do contrato, promovendo-se o acertamento preferenciaimente
no pagamento do Ultimo aluguel.

LA LA A '*T?AGAMENTG

74.0 pagamento ‘do aluguel sera efetuado mensalmente, até o 10° {(décimo} dia Uil do més
subseguente ao vencido.

7.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem o montante de
R$ R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reals) deverdc ser efetuados no prazo de até 5
(cince) dias dteis, contadoi da data da apresentacédo do documento de cobranga, nos temios do
art. 5° § 3° da Lei n® 8.666, de 1993,

7.2. O pagamento somente serd efstuado apds o “atesto’, pelo servidor competente, do
documento de cobranga apresentado pelo LOCADOR.

7.3. Havendo erro na apresentacdo do documento de cobranga ou dos documentos pertinentes
a locagdo, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, o pagamento ficard
pendente até gue o LOCADOR providencie as medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o prazo
para pagamento iniciar-se-a apés a comprovagao da regularizacao da situacdo, nae acarretando
qualquer 6nus para o LOCATARIO.

7.4. Antes do pagamento, o0 LOCATARIO verificard, por meio de consulta eletrénica, a
regularidade do LOCADOR nos sites oficiais, devendo seu resultado ser impresso, & juntado ao
processo de pagamento.

7.5. O pagamento sera efetuado por meio de Ordem Bancaria de Crédito, mediante depdsito em
conta-corrente, na agéncia e estabelecimento bancério indicado peio LOCADOR, ou por ouiro
meio previsto na legislacdo vigente.

7.6. Sera considerada como data do pagamento o ¢ia em gque constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

7.7. O LOCATARIO nao se responsabilizara por quaiquer despesa que venha a ser efetuada
pelo LOCADOR, que porventura ndo fenha sido acordada neste Termp de Contrato.

7.8. Nos casos de evenfuais afrasos de pagamento, desde que o LOCADOR néc tenha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensagdo
financeira devida pelo LOCATARIOQ, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da
parcela, e calculada mediante a aplicacdo da seguinte formula;

EM =1x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratérios;

N = Ndmero de dias entre a data prevista para o pagamentc e a do efetive pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

| = Indice de compersagéo financeira = 0,00016438, assim aourado:

(TX) : (6/100) +0,00016438
385 { = Percentual da taxa anual = 6%.

8 1 O prazo de wgencla do contﬁato serg de 11 (ONZE) meses com infcio na data de 19/02/2021
& encerramento em 31/12/2021, nos termos do artigo 3° da:Lei n°® 8.245, de 1991, podendo, por
interesse da Administragao, ser prorrogado por periodos sucessivos., ANE

8.1.1. Os efeitos financeiros da contratagéo s6 terdo inicio a partir da data da entrega da Q} Wre
mediante Termo, precedido de vistoria do imével, A “'Sm %

L
8.1.2. A prorrogacéo de contrato devera ser promovida mediante ceiebragio de term §d1iﬁlté‘2LZ =

s 4 &
Lb Q‘?

(
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8.1.3. Caso ndo tenha interesse na promogagao, o LOCADOF:.\' A~ comunicagao
escrita a0 LOCATARIO, com antecedéncia minima de 60 (sessern, ,fa do término da
vigéncia do contrato, sob pena de aplicacic das san¢des cabiveis por u\ _s-aprimento de dever
contratual.

9. CLAUSULA NONA - DA'VIGENCIA EM'CASO:DE ALIENAGAO

9.1. Este contrato continuara em vigor em qualquer hipotese de alienacao do imével
locado, na forma do artigo 8° da Lei n® 8.245, de 1991.

mop s ———

SUEA'DECIMA =DOREA.

10 1. Sera admitido ¢ reajuste do valor locaticioc mensal, em contrato com prazo de
vigéncia igual ou superior a doze meses, mediante a aplicacio do (indics Geral de Pregos -
Mercado - IGP-M ou ndice Geral de Pregos - Disponibilidade interna - IGP-DI), ou outro que
venha substitui-lo, divulgado pela Fundagdo Getilio Vargas — FGV, desde que seja
observado o interregno minimo de 1 {um) ano, contado da data de sua assinatura, para o
primeiro reajuste, ou da data do ultimo reajuste, para os subsequentes.

10.2. O reajuste, decorrente de solicitagdo do LOCADOR, sera formalizado por apostilamento,
salvo se coincidenie com termo aditivo para o fim de prorregacio de vigéncia ou alteragao
contratual.

10.3. Se a varia¢8o de indexador adotado implicar em reajuste desproporcional ao prego médio
de mercado para a presente [ocagao, o0 LOCADOR aceita negociar a adog8o de prego compativel
ao mercado de locagdo no municipio em que se situa o imével.

11 1 As despesas decorrentes da presente contratag:ao COITEerd0 a conta 2 de rdourses especificos
consignados no Orgamento deste exercicio, na dotago abaixo discriminada:

Orgdo 47.01 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Projetofatividade 2.501 — Gestdo do Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fonte - 00 Valor - R$ 2.750,00

Elemento de despesa 3.3.90.36.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica,
conforme disposto na Lei de meios vigente

121 A flscallzagao do presente Termo de Contrato seré exercida por um representante do
LOCATARIO, ao qual competira dirimir as dividas que surgirem no curso de sua execugéo.
12.1.1, O fiscal anotaré em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugao
do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome das pessoas evenfualmente
envolvidas, determinando o que for necessario a regularizagéo das faltas ou defeitos observados
e encaminhando os apontamentos a autoridade competents para as providéncias cablveis.
12.1.2, As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do fiscal do contrato
deverdo ser solicitadas a seus superiores em tempo habil, para a adogdo das medidas
convenientes.

12.1.3. O LOCADOR podera indicar um representante para representa-lo na execugo do
contrato.

de 1993.

ot
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elencados neste instrumento, sujeitara ac LOCADOR, garantida a prévia defesa, sem prejuizo
da responsabilidade civil e ¢criminal, as penalidades de:

a, Adverténcia por faltas leves, assim entendidas como aguelas que ndo acarretarem prejuizos
significatives ao objeto da contratacgéo;

b. Multa:

b.1. Morataria de 0,03% por dia de atraso, injustificado, sobre o valor mensal da loca¢éo;

b.2 Compensatdria de 15% sobre o valor total do contrato, no caso de inexecugao total ou parcial
de obrigacic assumida.

¢. Suspenséo de licitar € impedimento de contratar com o Municipio de Santaluz - BA, pele prazo
de até dois anos;

d. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitagao
perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
LOCADOR ressarcir ao LOCATARIO pelos prejuizos causados;

14.1.1. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanc¢oes.
14.2, Também ficam sujeitas as penalidades de suspenséo de licitar e impedimento de contratar
e de declaragdo de inidoneidade, previstas acima, as empresas que, em razéo do presente
contrato;

14.2.1. tenham sofride condenacdes definitivas por praticarem, por meio dolosos, fraude fiscal
no recolhimento de tributos; )

14.2.2, demonstrem nao possuir idoneidade para contratar com ¢ LOCATARIO em virtude de
atos ilicitos praticados.

14.3. A aplicacdo de qualguer das penalidades previstas realizar-se-2a em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa observando-se o procedimento
previsto na Lei n° 8,666, de 1993, e subsidiariamenie na Lei n® 9.784, de 1999,

14.4. A autoridade competente, na aplicagéo das sang¢es, levara em consideracéo a gravidade
da conduta do infrator, o carater educative da pena, bem como o dano causado ao LOCATARIO,
observado o principio da proporcionalidade. '

14.5. As multas devidas e/ou prejuizos causados ao LOCATARIO serao deduzidos dos valores
a serem pagos, ou recolhidos em favor do Municipio, ou ainda, quando for 0 caso, serdo inscritos
na Divida Ativa do Municipio e cobrados judiciaimente.

14.6. A multa devera ser recolhida no prazo maximo de 20 (vinte) dias, a contar da data do
recebimento da comunicagio enviada pelo LOCATARIO.

15 CLAUSULA DECIMA'QUINTA - DA"RESCISAO CONTRATUAL

15.1. O LOCATARIO podera rescindir este Termo de Contrato, sem qualquer énus, em caso de
descumprimento total ou parcial de qualquer clausula contratual ou obrigagdo imposta ao
LOCADOR, sem prejuizo da aplicagio das penalidades cabiveis.

15.1.1. A rescisdo por descumprimento das clausulas e cbrigacdes contratuais acarretara a
execugéo dos valores das multas e indenizagdes devidas ao LOCATARIO, bem como a retencéo
dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuizos causados, além das penalidades
previstas neste instrumento. -

158.2. Também constitui motivo para a rescisdo do contrato a ocorréncia das hipbleses
enumeradas no art. 78 da Lei n° 8.866, de 1993, com exce¢do das previstas nos incisos VI, IX e
X, que sejam aplicaveis a esta relagao locaticia.

15.2.1. Nas hipéteses de rescisdo de que tratam os incisos Xl ¢ XVIl do art. 78 da Lei n° 8.666,
de 1993, desde que ausente a culpa do LOCADOR, o LOCATARIO a ressarcira dos prejuizos
regularmente comprovados que houver sofrido,

15.2.2. Caso, por razdes de interesse publico, devidamente justificadas, nos termos do incise Xl
do artigo 78 da Lei n° 8.666, de 1983, o LOCATARIO decida devolver o imével e rescindi
contrato, antes do término do seu prazo de vigéncia, ficara dispensada do pagam

qualguer multa, desde que notifique ao LOCADOR, por escrito, com antecedéncia mini
(trinta) dias.
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15.3. Nos casos em que reste impossibilitada a ocupagédo do imbvel, tais como incéndio,
desmoronamento, desapropriagdo, caso forfuito ou forga maicr, etc., o LOCATARIO podera
considerar o contrate rescindido imediatamente, ficando dispensada de qualquer prévia
notificagdo, ou muita, desde que, nesta hipdtese, ndo tenha concorride para a situagao.

15.4. O procedimento formal de rescisdo tera inicio medianie notificacio escrita, entregue
diretamente ao LOCADOR ou por via postal, com aviso de recebimento,

15.5. Os casos da rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos, assegurado o
contraditorio e a ampla defesa, e precedidos de autorizacdo escrita e fundamentada da
autoridade competente.

~DOS CASOS OMISSOS
16.1. Os casos omissos ou mtuagoes néo explicitadas nas clausulas deste contrato reger-se-éo
pelas disposi¢des contidas na Lei n® 8.245, de 1991, e na Lei 8.666, de 1993, subsidiariamente,
bem como nos demais regulamentos & normas administrativas federais, que fazem parle
integrante deste confrato, independentemente de suas transcrigdes.

17 1 Fica elelto o foro da Comarca de Santaluz - BA, com exclusdo de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisguer questdes oriundas do presente contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, apés lido e achado ¢onforme, as partes
a seguir firmam o presente contrato em 03 (trés) vias, de igual teor e forma, para um s¢ efeito,
na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Santaluz - BA, 18 de faverairo de 2021.

r’
\ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
LOCATARIO

ARLOS MOT A DE OLIVEIRA
LOCADOR
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Santaluz - BA, 19 de fevereiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
CNPJ N° 13.807.870/0001-19
DISPENSA DE LICITAGAON® 044/2021
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 051/2021Contrato:050/2021. Locatario; Prefeitura Municipal
de Santaluz.Locador: CARLOS MOTA DE CLIVEIRA Objeto: Locacdo de imovel para
garantir moradia & familia em situagao de vulnerabilidade social, em cumprimento da Lei n°
147/2017 Vigéncia:19/02/2021 a 31/12/2021. Valor Global: R$ 2.750,00 (dois mil
setecentos e cinquenta reais). Dotagao Or¢gamentaria:

Orgdo 47.01 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Projeto/atividade 2.501 — Gestido do Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fonte - 00 Valor total: R$ 2.750,00

Elemento de despesa 3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica.
Fundamentagio: art. 24, inc. X, da lei 8.6686/93.

RO

] .
IAS DE ARAL% SACRAMENTO
PRESIDENTE DA CPL
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CERTIFICAGAD DIGNAL SGBAE O CODIGEO DE CONTROLE: 201?% PMDESANTALUZ/BA « SCP .« Canirgly Pessaal 202100019

12 DE MARQO DE 2021+ ANC X1

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051/2021 ~ DISPENSA DE LICITACAO N° 044/2021

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que @ PARECER TECNICE prevé a DISPENSA DE LICITACAO em
conformidade ao disposto no art. 24, INC X e art., 26, paragrafo tnico, da Lei Federal
8.666 de 21 de junh'o de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram
cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicées que me foram conferidas, em
especial ac disposto no artigo 26 da Lei de Licitagoes, RATIFICO E HOMOLOGO a
DISPENSA DE LICITAGAQ 044/2021.

Autorizo em consequéncia, a proceder-se a contratac&o nos termos do parecer expedido
pela Comissdo Permanente de Licitacdo, conforme abaixe descrita:

Objeto a ser contratado: Locacdo de imdvel para garantir moradia a familia em
situacdo de vulnerabilidade social, em cumprimento da Lein®
14772017

Favorecido: CARLOS MOTA DE OLIVEIRA
Prazo de Execucdo e 11 (ONZE) meses;
Vigéncia: 19/02/2021 até 31/12/2021.
Valor Total: RS 2.750,00 (dois mil e setecentos e cinquenta reais)
Fundamento Legal: art. 24, INC X, art. 26, paragrafo unico da Lei Federal
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitacdo n° 044/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no
caput do artigo 26 da Lei Federal n°® 8.666/93, e que, apss, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado,

Santaluz - BA, 19 de fevereiro de 2021.

CERTIDAD

Certifico para 03 devidos fins que a publizagao A
DISPENSA DE LICITAGAD 044i2021, foi publicada po
Mural da Prefeltura desta Cidade, nesta data.
ARISMARIO BARBOSA JUNIOR Santaluz- BA, 190212021,

Prefeito Municipa!

Joseans Santos Lopes
Sacretintola) Municlpal de Assisténcla Soclal
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Santaluz - BA, 19 de fevereiro de 2021. 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
CNPJ N° 13.807.870/0001-19
DISPENSA DE LICITAGAO N° 044/2021
EXTRATO DO CONTRATO

O

Processo Administrativo: 051/2021 Contrato 050/2021. Locatario: Prefeitura Municipal de
Santaluz. Locador: CARLOS MOTA DE OLIVEIRA. Objeto: locagdo de imébve! para garantir
moradia a familia em situagdo de vulnerabilidade social, em cumprimento da Lei n® 147/2017.
Vigéncia: 19/02/2021 a 31/12/2021. Valor Global: R$ 2.750,00 (dois mil setecentos
e cinguenta reais). Dotagao Orgamentaria:

Orgao 47.01 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Projeto/atividade 2.501 — Gestéo do Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fonte - 00 Valor total: R$ 2.750,00

Elemento de despesa 3.3.90.36.00 — QOutros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica.
Fundamentag¢do: art. 24, inc. X, da lei 8.666/93.

OZEIAS DE ARAUJO SACRAMENTO
PRESIDENTE DA CPL

Este documento foi assinado digitalmente por contificagio 1CP-BRASIL. / Versiio eletrinica disponivel pelo portal www.indap.erg.br

CERTIFICAGAC DIGITAL SOBRE O CODIGO DE CONTROLE: 201 ii PMDEBANTALUZ/BA - ICP « Controly Pessocl 2021080171

L ¢d0 difirla do
Versao 5.40

Sistema Ged-INDAP

Certificagin Aulomalica ICP-BRASIL
Inserigior 3005 PM SANTALUZ / BA, DOM 2024
ghio: Sk wwwiind ap.org.be
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